
 
COMUNE DI VICOPISANO 

 
PROVINCIA DI PISA 

 
 

Ordinanza n. 133 del 06/09/2025 
 
 

Oggetto: MODIFICA  CIRCOLAZIONE VEICOLARE  VIA DELLA 
MADONNINA - VIA NAZIONALE  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
• Preso atto della proposta dell''Assesorato Lavori pubblici e conforme parere dell'assessorato 

alla Polizia Municipale per la modifica a carattere sperimentale della circolazione veicolare 
in via della Madonnina e Via Nazionale al fine di migliorare la sicurezza degli utenti. 

• Preso atto del parere favorevole espresso dalla Giunta Municipale . 
• Preso atto che in via della Madonnina è presente la fermata scuolabus a servizio della scuola 

primaria in piazza XXV Aprile . 
• Visto il provvedimento sindacale n. 28  del  31/12/2024 “Nomina responsabile  del Servizio 

di Polizia Municipale ”; 

• Visti gli articoli 5 e 7 del Codice della Strada concernenti obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione stradale nei centri abitati; 

• Visto l'articolo 188 del Codice della Strada  D.lgs 285/1992 

• Visti gli articoli 149 comma 5 e  381   del DPR 495/92. 

• Visto l'articolo 22 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi del Comune di Vicopisano; 

• Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

• Verificata e ravvisata la propria competenza in materia e ritenuto di dovere provvedere in 
merito al fine di regolamentare la circolazione dei veicoli nella zona interessata. 

 

ORDINA 

nel comune di Vicopisano l'attuazione dei seguenti obblighi, divieti e limitazione alla circolazione 
stradale come di seguito indicato: 

in attuazione della decisione della Giunta Municipale   le seguenti modifiche alla circolazione 
veicolare in località Uliveto Terme. 

 

VIA DELLA MADONNINA 

1. Istituzione senso unico di marcia con direzione Via Nazionale – Largo Vittorio Veneto. 

2. Obbligo di arresto e  dare la precedenza all'intersezione con Largo Vittorio Veneto 

3. Ampliamento dell'area di fermata scuolabus fino allo stallo di sosta invalidi presente nell'area 
a parcheggio nei pressi del Parco Pertini . 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO BACCI e stampato il giorno 06/09/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4. Istituzione di nuovo stallo di sosta  riservato agli invalidi  con le modalità indicate  nella fig 
II 445/c in relazione art 149  e segnaletica verticale fig. II 79/A del DPR 495/92 localizzato 
nel primo stallo di sosta nel tratto compreso fra Via Nazionale e Piazza XXV Aprile . 

 
VIA NAZIONALE 

Tratto tra Largo Vittorio Veneto e via della Madonnina 

1. Inversione dell'attuale senso di marcia  il transito veicolare sarà consentito con direzione 
Largo Vittorio Veneto – Piazza Della Vittoria. 

2. Obbligo di arresto e  dare la precedenza all'intersezione con via della Madonnina. (STOP) . 

3. Gli attuali stalli di sosta presenti saranno traslati  verso il centro della carreggiata ove la 
larghezza restante non sia inferiore ai tre metri , in modo da rendere agevole la discesa del 
conducente in quanto gli stalli si trovano sul lato sinistro rispetto al senso di marcia e la strada 
è priva di marciapiede. 

 
Il transito veicolare  nel tratto tra via della Madonnina e Piazza della Vittoria non viene 
modificato restando a doppio senso di marcia. 
 
LARGO MAGGINI 

Per i veicoli che si immettono in Largo Vittorio Veneto 

direzione consentite  esclusivamente svolta a  destra o a  sinistra   con divieto di accesso a Via della 
Madonnina . 

 

Le presenti disposizioni entreranno in vigore al momento della collocazione della relativa segnaletica 
verticale ed orizzontale come prevista dal Codice della Strada  e relativo Regolamento di attuazione. 

 

 

 

 
Dispone la pubblicazione Albo Online per gg 15 

 

Avvertenze 

- A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n° 241, si avverte che contro la presente ordinanza, 
in applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come pure avverso la segnaletica stradale, a seguito 
delle recenti novità introdotte dal “Decreto Semplificazioni”, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione al TAR della Toscana ovvero, in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica, stesso termine. 
 
L'Ufficio di Polizia Municipale è incaricato dell'esecuzione della presente Ordinanza. 
L'Amministrazione Comunale non rimane responsabile per eventuali danni a persone e cose che 
possano derivare dal presente provvedimento e dalla mancata osservanza delle prescrizioni in esso 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO BACCI e stampato il giorno 06/09/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



contenute. 
La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento sarà 
punita ai sensi del Codice della Strada. 
Il Servizio di Polizia Municipale è incaricato della esecuzione della presenet Ordinanza 

 
Il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è Isp. Fabio Bacci    
  
 
Vicopisano, 06/09/2025 Ispettore 
 BACCI FABIO 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 – 
Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di 
Vicopisano. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO BACCI e stampato il giorno 06/09/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


